Glerici Archidiaconatus Alavensis Calagurritane Diocesis facimus et 
statuimus, quilibet nostrorum, Procuratores nostros, Rudericum Petri 
de Lupidana, Petrum Gundisalvi de Foronda, dictos omnes simul et 
quemlibet éorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis 
in omnibus causis nostris motis et movendis, presentibus et futuris quas 
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habemus et habituri sumus et qui nos ipsos contingunt aut contingere 
possunt coram quibuscumque Judicibus Ordinariis alegatis seu etiam sub-
delegatis et specialiter in causa aut causis, querimonia aut querimoniis, 
discordia aut discordiis, que sunt aut esse possunt, vertuntur aut verti 
possunt, inter Reveredum presentem (?) et Dnum. Dnum. Episcopum 
Calagurritanum ex una parte et inter nos ox altera super exactionibus 
indebitis quas facit Episcopus supradictus et specialiter coram Reveren-
do Presule (?) et Dmno. Dmno. nostro Roderico, divina permissione 
Sancte Sedi Tarranonensi Archiepiscopo, dantes eisdem et eorum cuili-
bet in solidum plenam et liberam potestatem et speciale mandatum ad 
omnia nostra negotia tractanda communiter et divisim et impetrandi 
litteram aut litteras absolutionis si necesse fuerit justitiam seu gratiam 
continentes, agendi et respondendi, deffendendi, excipiendi et transigen-
di, compromittendi, componendi, renunciandi et quicquid nostra-
rum Ecclesiarum et nostre utilitatis fuerit et esse potuerit, impetrandi 
et replicandi et si necesse fuerit appelandi et apellationem persequendi, 
ponendi et positionibus respondendi, deffectus (?) vel crimina opponen-
di, constituendi aut substituendi alium aut alios procuratorem aut pro-
curatores loco sui, aut revocandi eam aut eosdem et resumendi in se 
negocium quotiescumque et quantumcumque sibi videbitur expedire, et 
prestandi in alias (?) nostras (?) juramentum de calumnia et veritate, 
dicenda aut quodcumque alterius generis ocurrerit juramentum, et ad 
omnia alia que iure et legitime possunt et debent facere procuratores, et 
que nosmetipsis essemos facturi in propriis personis si presentes essemus, 
ratum et firmum habituri quicquid per dictos procuratores aut quemti-
bet eorum constitutum seu substitutum aut substitutos ab eisdem aut ab 
eorum aliquo actum fuerit sicut etiam precautum (?) in premissis in 
quolibet premisorum. 

Et exposuerunt se dicti Clerici sub hipoteca omnium bonorum suo-
rum stipulato (?) mihi Notario supradicto vice et nomine omnium quo-
rum interest aut interesse potest de ratihabitione seu etiam de indicato 
solvendo de suis clausulis secundum quod negotii qualitae duxerit re-
quirendum. 

Et ego Johanes Simonis Notarius supradictus, preditis omnibus in-
terfui et ad preces et instantias predictorum Clericorum hoc procurato-
rium in publicam formam redegi et in eodem hoc signum meum assue-
tum apposui in testimonium premissorum. 
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Actum est hoc apud Bitoriam in Ecclesia Sancti Michaelis II kls. 
Madii Anno Dni. M. CC. XC, quinto; presentibus testibus ad hoc vo-
catis et rogatis ...—mio Urticii, Johane Petri, Petro Martini, vicinis bi-
toriensibus et pluribus aliis. 

Pro eo quod dicti Clerici et Procuratores eorum dicunt se per dic-
tum Dominum Episcopum esse multipliciter agravatos ex eo et pro eo 
quod qum in quibusdam Ecclesiis eiusdem Archidiaconatus sit certus nu-
merus Claricorum, et nunc vadit contra sententiam (?) secundum (?) 
suum ius et justitiam non provando, et clericos aut seculares ad Sacros 
Ordines promovendo pro nuntiis idoneis et parrochiancrum filiis, a cle-
ricis Ecclesiarum ad quas se promoveri faciunt et debeant presentari, 
non (nec?) sunt aliter promovendi, dictus Episcopus memoratus contra 
ius et consuetudinem, faciens, promovet indiferenter cloricos et secula-
res sine presentatione, et eis invitis et renitentibus, instituit in Ecclesiis 
éorundem plures clericos per (?) quos ex earum facultatibus commode 
sustentari. 

Item ex eo quod cum de consuetudine prescripta et provata a tem-
pore cuius contrarium non habetur, Sinody seu Concilia soleant et de-
beant apud Armentiam celebrari, Dmmus. Episcopus memorstus facit 
Clericos Archidiaconatus iam dicti vocari ex Armentia ad loca ignobilia 
et minus (?) insignia ubi non est accessus tutus nec recursus, contra con-
suetudinem. superius adnotatam. 

Item ex eo et pro eo quod compellit eos non visitando, procuratio-
nes aut quantitatem procurationis in pecia (peccunia?) eius impendere 
contra canonicas santiones. 

Item ex eo et pro eo quod, cum idem Dnus. Episcopus ad Ecclesias 
eorundem causa Visitationis, accedit, excedendo ad duplum et amplius 
evectionem numerorum (?) contra canonica instituta cum tanta multi-
tudine militum et peditum et laycorum procurationem (?) recepit (sic) 
Visitationis officio minime adimpleto, victum longi temporis et bona 
Ecclesiarum suarum, in quibus debei-ent divinum Officium adimplere 
brevi hora con/sumunt. lanuarius, Mayordomus, Coginarius, et alii eius-
dem Domini Episcopi servientes die procurationis ab eisdem Ecclesias 
(sic) pecciam (pecuniam) in larga quantitate extorquent, nulla causa ra-
tionabili proposita aut ostensa, dicentes hoc de consuetudine domus eius-
dem Domini posse fieri et debere, cum tali consuetudini, si qua esset, 
cum corruptela foret potius predicanda. 
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Idem Clerici stare minime tenentur et huius superfluitates excedunt 
non modicum Procurationem a iure debitam et statutam, et in quarta 
(?) in Procurationibus et aliis exactionibus fere omnia bona Ecclesiarum 
suarum occupat et consumit, et sic nudi tendere fameque perire et tan-
quam agricole in ruribus (?) pro mercede colere coguntur Clerici Ar-
chidiaconatus eiusdem et in vituperium Ordinis Clericalis; et plura alia 
que hic non sunt posita que in libelli oblatione postea ostendentur. 

Et tam super his quam super aliis questionibus, litibus seu con-
troversiis, querimonia aut querimoniis que sunt esse possunt, vertuntur 
aut verti possunt inter supradictos Dnum. Episcopum et Clericos et Pro-
curatores eorum ad invicem, in Reverendum Patrem et Dominium nos-
trum Dominum Rodericum divina providentia Sancte Tarraconensis Sedis 
Archiepiscopum, dictus Dnus. Episcopus pro se ex una parte, et dicti 
Procuratores, presentibus pluribus de Clericis supradictis, nomine pro-
cur-atorio suo concorditer compromisserunt ac unanimiter consenserunt 
in eum tanquam in Archiepiscopum et in Metropolitan nostrum Judi-
cem Ordinarium, arbitrum arbitratorem, compromissarium, amicabilem 
compositorem ac etiam bonum virum ita videlicet ut possit examinare, 
congrue tramitare, definire, judicare et pronuntiare sollemniter juxta 
probata in omnibus aut etiam pretermissa prout sibi visum fuerit diebus 
feriatis aut non feriatis... (etc. plura quae postea). 

Factum est hoc apud Vitoriam Kls. Madii anno Dni. M. CC. XC. 
quinto. 

In Capitulo Fratrum Minorum, prasentibus discreto viro Dno. Mar-
tino Garsie de Viana Archidiacono Nagerensi, Sancio Sancii Canonico 
Calceatensi et Gundisalvo Johanis Socio Ecclesie Calagurritane, Johane 
Petri, Canonico et Archipresbitero in Armentia, eta Sancio Gundisalvi 
Socio Calagorre et Archipresbitero de Antonnana et Dno. Petro Petri 
de Anteçana Judice de Vitoria, Martin Petri de Adana et Dno. Garsie 
de Harraya, Simone Petri et Petro Johanis de Yunguitu, Martino Simo-
nis et Petro Martini de Villodas laycis vicinis de Vitoria et pluribus aliis. 
Et me Johane Simonis Publico Notario dicte Ville que (sic) omnibus 
predictis rogatus interfui et mandato et instantia utriusque partis predic-
torum compromissus, propria manu scripsi et in publicam formam re-
degi et in testimonium promisorum hoc sig-(rubrica notarial) —num 
meum posui assuetam. 

4-E 
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Signatura 473.— Sentencia arbitral sobre el pleito precente, del Ar-
zobispo de Tarragona, satisfactoria al Clero alavense, en Estella, el 
mismo año de 1295. 

... Super primo, vero, articulo proposito ex parte Clericorum asse-
rentium quod prefatus Dnus. Episcopus promoveret Clericos ad Eccle-
sias dicti Archidiaconatus et concedit litteras promotionis et dispensat 
cum ordinatis ab alienis Episcopis gravando Ecclesias ultra quod su-
fficiant facultates; sic statuimus et ducimus providendum quod, faculta-
tibus Ecclesiarum dicti Archidiaconatus ac preventibus (?) et expensis 
diligenter inspectis, dictus Dnus. Episcopis ad titulos Ecclesiarum dicti 
Archidiacinatus non plus Clericos promoveat nec litteras promotionis 
concedat aut cum promotis ab alienis Episcopis dispenset, nisi quot se 
regere de bonis Ecclesiarum absque penuria poterunt condecenter juxta 
Canonica Instituta; quod si contra hec Episcopus facere presumpserit, tan-
diu ipsis Clericis promotis rite noticiam subministret donec eis possit 
in aliquo Beneficio providere. 

Super eo, vero, quod idem Clerici asserunt, quod dictus Episcopus 
in locis mimus insignibus celebret Synodos et Concilia, cum apud Armen-
tiam ut asserunt consueverint celebrari; ordinamus et statuimus ut idem 
Episcopus celebret Synodos et Concilia in locis idoneis in quibus illis 
qui vocati fuerint accesus tutus pateat et securus. 

Circa Exactiones, vero, et novos Census quos idem Episcopus ut 
asserunt Clerici, imponit eis et Ecclesiis suis; statuimus ut nullos Cen-
sus novos imponat Ecclesiis dicti Archidiacnatus, cum hoc sit prohibi-
tum secundum canonica instituta, nec dictos Clericos talliis (?) et exac-
tionibus gravare presumat, nisi manifesta et rationabilis causa vel nece-
ssitas extiterit, et tunc cum charitate moderata ab ipsis Clericis auxili-
um valeat postulare juxta Constitutionem Concilii Generalis. Similiter 
ea que usque modo predecessores sui de antiqua consuetudine habuenmt, 
eidem dare de cetero teneantur, videlicet quando primo Episcopatum 
ingreditur, aut quando redit de Curia Dni. Pape, vel de exercitu sarra-
cenorum regali, vel de partibus transmarinis, secundum quantitatem et 
modum quem consueverint actenus observare. 

Super Procurationibus vero quas idem Episcopus inmoderatas ab 
ipsis Clericis causa Visitationis ut aiunt recipit; Ordinamus et statuendo 
precipimus, ne dictus Episcopus Procurationem recipiat in peccunia 
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etiam cum volante (?), nec in Procurationibus recipiendis gravis existat, 
set secundum facultates Ecclesiarum moderatam Procurationem recipiat 
juxta canonica instituta. Et cum aliqua Ecclesia non suffecerit per seip-
sam, duas aut plures conjungat in unam; quod si contraierit, in super-
fluis possit sibi per dictos Clericos Procuratio denegari. Yanitor etiam 
seu dispensator cocus aut alii eiusdem Episcopi servitores, die Visitatio-
nis seu pretextu ipsius Visitationis ab ipsis Clericis peccuniam non exi-
gant nec aliquid extorqueant; si contrafecerint eis per dictos Clericos 
denegetur; et ad hoc non possint compelli per sententiam Excommuni-
cationis, suspensionis aut etiam Interdicti, cum contra tales per Decre-
talem novissimum Dni. Gregorii Decimi que incipit "Exigit", pene gra-
vissime sint stitutae. 

C/ Ordinamus insuper et statuimus quod numerus statutus in Eccle-
siis dicti Archidiaconatus custodiant et ultra dictum numerum non insti-
tuat Clericos in Ecclesiis memoratis. 

C/ Instituimus insuper ut dictus Episcopus quantum de iure et com-
mode poterit deffendat Clericos dicti Archidiaconatus contra milites et 
Barones et alias personas qui vel que ipsis Clericis et Ecclesiis dicti Ar-
chidiaconatus inferunt molestias, faciendo eis exactiones, invadendo eo-
rum Ecclesias et iniacendo manus violentas contra eos, contra quos fa-
ciet observari Constitutiones Sacrorum Conciliorum Tarraconensium et 
procedat alias prout sue discretioni de iure visum fuerit faciendum. 

C/ Et si forte Clerici dicti Archidiaconatus propter paupertatem 
(?) aut causam studii aut alia honesta causa ad alias partes voluerint se 
pransfeŕre et litteras commendatitias ab eo petierint, non permitat ipsos 
Clericos gravari nisi in sex morabetinis monete de la guerra Regiss Cas-
telle, solvendis pro litteris memoratis. 

C/ Defferat etiam idem Episcopus, appellationibus ad Sedem Apos-
tolicam aut ad Nos interpositis cum Clericis supradictis prout precipiunt 
Canonica Instituta, nec reputet sibi injuriam fieri si ab eo aplletur, aut 
propter hoc procedat durius contra appellantem vel occupet ipsius bona 
per se aut invocato brachio seculari. 

Et haec omnia et singula ut suprascripta aunt a dictis presentibus 
sub pena predicta statuimus .et precipimus opservari... 

Lata fuit hec Ordinatio sive promulgatum hoc presens statutum Die 
Dominica que fuit VIII Idus Novenbris apud Stellam Pampilonensis Dio-
césis Anno Dni. Millessimo Ducentessimo nonagessimo quinto. 
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Presente Venerabi l i Martino Garsie de Viana Archidiaeono Nage-

rensi in Ecclesia Calagurr intana Procura tore dicti Dni . Episcopi , et pre-

sente Roderico Pe t r i de Lupidana Procura tore d ic torum Clericorum, 

qui . . . Present ibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis venerabil ibus Fer-

dinando Tell i i , Decano Ecclesie Palent ine , et Archidiacono de Triviño 

Ecclesie Burgensis, F ra t r e Jacobo Natalis , F ra t r e Gundisalvo de Ferra-

riis Ordinis F r a r u m Minorum, Sociis predict i Dni . Archiepiscopi ; Tellio 

Fe rnand i Canonico Ecclesie Legionis, Pe t ro Beret i (?) Can. Ecclesie Ta-

rraconensis, et discretis viris Gundisalvo Fe rnand i , Socio Ecclesie Sego-

viensis, Garsia Pe t r i Rectore Ecclesie P inou lmorum (?) et Socio predic-

te Ecclesie Segobiensia, Johane Pet r i Socio predicte Segob. Ecclesie, 

Sancio Mart ini Canonico Arment ie , Gulielmi (?) Iur isper i to de Vitoria, 

Sancio Gundisalvi Archipresbi tero de Antoyana et Socio Calagurr i tano, 

Johane Pe t r i Clerico de Vitoria, et p lur ibus aliis. 

Signatura 474.— Supresión del Arcedianato de Vizcaya en Calaho-
rra. Obispo, D. Almoravid del Karte. Año, 1295. 

[Decreto de supresión del Arcedianato de Vizcaya en Calahorra , ŕir-
m a d o en Viana. A 9 de Febrero de 1295, P o r Almoravid del K a r t e . 

H a b i e n d o ent rado en Vizcaya el Obispo D. Aznar Diaz (1238-1263) 
quis ieron obligarle a conferir Ordenes fuera del t i e m p o . Pi-ometió el 
Obispo hacerlo al día s iguiente; pero aquella noche h u y ó .